



## **BI9 Vækst og beskæftigelse hos iværksættere og små og mellemstore virksomheder**

11.08.2015

### **Baggrund**

Der er et stigende antal iværksættere i København. Men de har en lavere overlevelsesrate sammenlignet med resten af Danmark. Der er behov for at skabe gode rammer for, at flere perspektivrige iværksættere og små og mellemstore virksomheder kommer ind i solide vækstforløb med henblik på at styrke konkurrenceevnen og beskæftigelsen.

### **Indhold**

Der foreslås følgende indsatser:

1. Iværksætterindsats
2. Indsats for små og mellemstore virksomheder:
  - a. Nye erhvervsfremmetilbud
  - b. Model for regionalt samarbejde om erhvervsfremme

#### ***Ad 1. Iværksætterindsats***

Iværksættere i København har en lavere overlevelsesrate end i resten af Danmark. For at øge overlevelsesraten foreslås en ny mentorordning til nye virksomhedsledere. Indsatsen består i, at Københavns Erhvervshus faciliterer mødet mellem en ny virksomhedsleder (mentee) og en frivillig erfaren virksomhedsleder (mentor). Sidstnævnte rekrutteres via samarbejde med byens virksomhedsnetværk (fx advisory boards, business angels). Indsatsen er inspireret af en lignende vellykket indsats i Region Midtjylland, som gennem de sidste 20 år har hjulpet 800 virksomheder med at målrette udviklingen og øge væksten.

Det foreslås, at der afsættes 0,8 mio. kr. i 2016 – 2019 til at etablere og drive mentorordningen (inkl. markedsføring og rekruttering af mentorer). Der faciliteres mindst tre årlige netværksarrangementer for en bredere gruppe af iværksættere, nye virksomhedsledere, erfarne virksomhedsledere, business angels samt de mindst 30 årlige match mellem mentorer og mentees, som skabes i indsatsen.

Iværksætterindsatsen styrkes desuden fra 2016 og frem ved en udvidelse af antallet af kommunens Start-Her iværksætterkurser på dansk og engelsk. Det skal medvirke til at nedbringe de nuværende ventelister til kurserne. Indsatsen vil blive gennemført inden for den eksisterende ramme.

### **Eksekveringsparat**

	<b>JA / NEJ</b>
<b>Udvalgsbehandlet (BIU)</b>	NEJ
<b>Kan igangsættes uden yderligere udvalgsbehandling</b>	-

## ***Ad 2. Indsats for små og mellemstore virksomheder***

### *a) Nye erhvervsfremmetilbud*

IRIS Groups kortlægning af erhvervsfremmesystemet i Greater Copenhagen viser, at der mangler erhvervsfremmetilbud til små og mellemstore virksomheder. Derudover er der et meget lavt brug af det lokale (kommunale) erhvervsfremmesystem i Region Hovedstaden sammenlignet med øvrige regioner. Det betyder, at potentialet for vækst og nye arbejdspladser i hele regionen ikke udnyttes optimalt.

For at understøtte væksten blandt små og mellemstore virksomheder foreslås, at der afsættes 1,0 mio. kr. i 2016-2019 til at udvikle og igangsætte nye erhvervsfremmetilbud i regi af Københavns Erhvervs- og Udviklingsråd. Disse inkluderer kurser og rådgivninger i generationsskifte, ledelse, kapitaltilførsel samt innovationsfinansiering via nationale fonde (fx Markedsmodningsfonden og Højteknologifonden) og EU-programmerne (fx Horizon 2020 og Creative Europe). Sidstnævnte indsats skal inddrage Copenhagen EU Office, der netop er etableret via midler fra bl.a. Københavns Kommune (Budget 15).

### *b) Model for regionalt samarbejde om erhvervsfremme*

For at øge brugen af erhvervsfremmesystemet i regionen foreslås det, at der afsættes 0,4 mio. kr. i 2016 til, at Københavns Kommune sammen med relevante parter i Greater Copenhagen udarbejder en model for øget regional samarbejde om erhvervsfremmetilbud til SMV'er. Midlerne vil finansiere udarbejdelsen af en model, som identificerer konkrete samarbejder og forenklinger af det regionale erhvervsfremmesystem. Modellen vil være inspireret af det eksisterende regionale samarbejde om International House. Her samarbejder kommuner, statslige enheder, universiteter og private virksomheder om en koordineret indsats overfor målgruppen af internationale borgere.

## Overordnede målsætninger og effekter

Indsatserne vil bidrage til at opnå følgende målsætninger fra Erhvervs- og Vækstpolitikken:

- årlig forbedring på 5 procentpoint i andel af virksomheder, der er tilfredse/meget tilfredse med kommunens indsats og service.
- 95 pct. tilfredshed med iværksætterrådgivningen i kommunen.

Tabel 1: Oversigt over aktiviteter og afledt effekt

(Del)aktivitet	Afledt effekt
<i>Iværksætterindsats: a) Etablering af en mentorordning til nye virksomhedsledere b) Fjernelse af ventelister til iværksætterkurser</i>	<ul style="list-style-type: none"><li>• <i>Iværksætteres overlevelsesrate øges</i></li><li>• <i>Øget tilfredshed med iværksætterrådgivningen i Københavns Kommune</i></li><li>• <i>Forbedring af tilfredsheden med Københavns Kommunes indsats og service</i></li><li>• <i>Styrkede forretningsplaner og dermed forbedrede overlevelsesmuligheder</i></li><li>• <i>Øget iværksætterrådgivning medfører flere kvalificerede iværksættere, der starter virksomhed</i></li></ul>
<i>Indsats for små og mellemstore virksomheder: a) Nye erhvervsfremmetilbud b) Model for regionalt samarbejde om erhvervsfremme</i>	<ul style="list-style-type: none"><li>• <i>Øget brug af nationale og EU finansieringsprogrammer, hvilket kan medføre innovation og vækst</i></li><li>• <i>Ny model for regionalt samarbejde om erhvervsfremmetilbud vedtages af bestyrelsen i Greater Copenhagen.</i></li><li>• <i>Øget brug af erhvervsfremmetilbud i regionen sikrer mere stabile virksomheder og øget vækst</i></li></ul>

## Økonomi

Tabel 2. Serviceudgifter

(1.000 kr. – 2016 p/l )	2016	2017	2018	2019	I alt
<i>Iværksætterindsats</i>	800	800	800	800	3.200
<i>Indsats for små og mellemstore virksomheder</i>	1.400	1.000	1.000	1.000	4.400
<b>Udgifter til service i alt</b>	<b>2.200</b>	<b>1.800</b>	<b>1.800</b>	<b>1.800</b>	<b>7.600</b>

## Bilag. Tekniske oplysninger

### Tidligere afsatte midler

Tabel A. Tidligere afsatte midler på området

<i>(1.000 kr., løbende p/l)</i>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>	<b>2015</b>	<b>2016</b>	<b>2017</b>	<b>2018</b>
Overførelssagen for 2014 til 2015				<b>500</b>			
<b>Afsatte midler i alt</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>500</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

I forbindelse med overførelssagen 2014 til 2015 blev der afsat 0,5 mio. kr. i drift i 2015 til afvikling af ventelister til iværksætterkurser, jf. pkt. Ad 1) b. ovenfor.